Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De pertinacia considerationes et signa

[urn:nbn:de:bsz:31-300759](#)

De pertinacie nota

ipsi tamen nequaquam sunt penes hereticorum
plectendi/nec infamia notandi. sicut apud
scholasticos theologos in preclara vniuer-
sitate parisiensi. frequenter obseruatur. quos
protestatio generalis et conditionalis reuoca-
tio iuvuit/ad hoc ne de pertinacia notarentur
iuncta humiliatae qua protinus reuocant
errorē nedū conditionaliter sed absolute/et
reuocatio sufficit magistris ad purgationem
nec ab activo studij legitimis exercēdis ut
consequēdis reuocates obinde repelluntur

Consideratio. iii.

Protestatio generalis/aut conditionalis
reuocatio/nō obstat quin sic
protestas aut reuocans dici possit
suspectus de heresi. quācūq; leviter. quācūq; ve-
hemēter. aliquāq; violēter. **D**atebit hec consi-
deratio p̄cedētes. si docuerim⁹ q̄s est di-
cēdus de heresi vel leviter vel vehementer
vel violēter suspect⁹. Et hoc alias latiori
sermone declarauim⁹/nūc sumārit repeta-
tur. Itaq; suspicio leuis puenit et signis
exteriorib; ope⁹ vel v̄bo⁹. et quib; cogniti-
nis accipit p̄lectura q̄ cōcludi p̄t nō q̄de⁹
frequēter. sed raro seu ḡingēter. vt in pau-
cioribus/q̄ talia agēs vel dicēs est hereti-
cus. Itaq; ḡsequētia leuis est et thopica. si
cū arguerem⁹. **P**etr⁹ nō venit ad ecclesiāz
in solēnitate natiuitatis b̄tē Marie virgi-
nis ergo nō b̄n sentit de ea. vel sic **P**etrus
assumit nomē dei frequentier inuanū. deie-
rās et negās cū. ergo nō bene credit de eo.
Porro vehementē suspicio puenit et si-
gnis exteriorib; ope⁹ vel verbo⁹. et q̄bus
cognitiis accipit argumētū cōcludēs frequē-
ter et vt in plurib;. q̄ talia agēs vel dicēs est
hereticus. vt si q̄s neget explicite. palam. et
publice ea q̄ debet ex officio scire pl⁹ q̄s alij
q̄uis possit in rei veritate negatio talis ex
ignorātia puenire. vel animi levitatem: non
ex heretica prauitatem. **D**icim⁹ demū su-
spitionē esse violētā q̄ sumī ex signis exte-
riorib; ope⁹ vel verborū. et q̄b; cognitiis
concludi solet efficaciter et vt semp/q̄ talia
agēs vel dicēs est heretic⁹/queadmodū si
q̄s p̄dicet publice q̄ ips⁹ nō fuit ver⁹ deus.
q̄ de⁹ nō est diligēdus sup̄ oīa / q̄ licitū est
passim hoīes occidere sic bestias. q̄ iura-
mēta nō sūt tenēda. aut si patēter adorat se
pulcrū **A**achometi. vt si deferat habitū
iudeis appropriatū. nō quidē ioco facies
hoc. sed serio. **C**ōstat nēpe q̄ possibile est

taliam faciem: em vel agentem tenere veraci-
ter interius fidē caribolicā. sicut de salomo-
ne idolatrante. et de marcellino idolis sa-
crificante dicunt multi. q̄ neuer eoz fuit
hereticus in mente. **N**ihil omnis ecclēsia
de exterioribus iudicans non de occultis/
arguet in talibus violentā presumptionēz
et finē eam feret iudiciū. **E**xemplū salomo-
nis de meretricib;. i. Regū. iii. et hoc ni-
sitalis violenter suspectus se legitime pur-
gauerit. allegando vel ignō: antiam velti-
mo:cm. vel fictionē. vel aliquid huīsmo-
di/paratū corrīgī se demonstrans. **D**uo
circa paret valere plurimū circa suspitionēs
buīusmodi assumendas pro argumēto
considerare consuetudines pauperum lo-
cūrum temporum. personarum. modos et
indicia. **E**uenit quippe q̄ verbum vnum
dabit suspicionem heresis in uno loco vel
in una persona. quod in alio loco vel per
sona nīb; reputabitur. **E**xemplū de ne-
gantibus et despicientibus dēū quotida-
nis verbis in certis p̄ib; qđ in alijs p̄ib;
mult⁹ horridū iudicaret et heresi proximū.

Has interim consi-
derationes duodecim posuisse velut in trā-
curlū suffecerit. ccxv. mēnsis octobris anni
M.cccc. xv. in ciuitate Constan. vbi sa-
cru agebatur generale concilium. præstante
eo qui est deus benedict⁹ in secula Amē
Finit

Beiquintur. iii. co-
derationes fm totidem signa quibus so-
let aliquis de pertinacia notari vel couini-
ci. circa materiam heretice prauitatis. pre-
mittendo qualis sit pertinacie diffinitio
vel ratio.

Pertinacie propria ratio que er-
rantem in fide seu hereticantem
efficit hereticum. consistit in de-
prauatione voluntatis per sup-
biam. aut aliud off. cium. dum non vult er-
rans cauta solicitudine querere veritatem
aut dum perspecte monstratq; renuit af-
sentire vel errore; dimittere. **D**icitur enim
pertinacē fm ysidorum quasi imprudenter
tenat. qui persistit in illo scilicet quod de-
beret dimittere. **L**eterum pertinacie signū
extremus multiplex inuenitur. **C**ū quis
sustinet ex coicationē vltro. nec p̄t se suffi-
cienter excusare. **E**t h̄ sumī ex iur⁹ p̄suptō.

Considerationes duodecim

14

¶ Alterum dum citatus pro leui superfluo etiam suspitione / iudicialiter renuit coparere / vel respondere / et amplius si sit presumptio vehementer aut violenta et hec si milititer ostitur et iuris fictione. ¶ Alterum est pertinaciam signum / dum quis afferit et defendit errorum / cuius oppositam veritatem tenet et explicita fidei tenere. ¶ Venetur. Inquit vel ex publica observatione / vel ex communione doctrina ecclesie / vel ex officio seu statu suo vel ex informatione sufficienti / vel ex naturali iudicio rationis / quemadmodum quilibet caput ratiōnē tenet et explicite credere neduz articulos fidei si sit christianus / sed etiam principia legis naturalis / que sunt de primis impulsionibus et inscriptiōib⁹ indelibilibus / ut sūt p̄cepta decalogi / recepta fīm planū et visuātū intellectū apud oēs viētes ratione. Non depravata in qua cungs legē. ¶ Alterum pertinacie signū dū quis veritatem fidei nedū non querit cauta solitudine / sed declarationē eius impedit ne veniat ad lncē / maxime si consiliū fidei speciale vel generale p̄ter hoc in se vel i suis impecdit / directe vel indirecte molestat atq; persequatur. ¶ Alterum pertinacie signū dū quis veritatem eccle docētes seu determinantes odore se monstrant / et prole q̄ verbis atq; factis etiam si dicat seu protestetur se velle tenere quod ecclesia tenet vel determinabit / et p̄paratus est stare iuri / quia si facta contradicunt hoc ē equitas simulata / que duplex est iniqūtas solent etiam quantumlibet hereticū taliter protestari / se catholicos esse qd̄ eos ab heresi nō excusat zc. ¶ Alterum pertinacie signum / dum quis negat veritatem q̄ prius docuit / vel confessus est nec est probabile q̄ sit etiam oblitus / quoniam fīm iura p̄mo dictio credi debet. ¶ Alterum pertinacie signum / dum quis petit declarationē veritatis a peritis doctorib⁹ seu iudicibus que p̄facta est nibilominus repudiat nulla penitus assignata ratione. ¶ Alterum pertinacie signum / dum quis potens cōmouet seditiones / suscitat bella in populis et regnis / ideo quia facta est aliquiūs veritatis catholice declaratio vel erroris reprobatio zc. ¶ Alterum pertinacie signum / dum quis iurat se male mori quoniam contra honorem suum quicq; permittere fieri / vel errorem aliquem reuocare. ponit enim obicē prime atq; veritati. ¶ Alterum pertinacie signum / dum quis